

Venerdì, 9 aprile 2021

**CONFCOMMERCIO**
IMPRESE PER L'ITALIA

online



ISTAT

A MARZO PREZZI IN RISALITA, "MA SOTTO CONTROLLO"

Le stime Istat indicano per l'inflazione un aumento dello 0,8% mensile e dello 0,3% annuo. In crescita soprattutto carburanti e servizi di trasporto, inflazione acquisita per il 2021 a +0,9%.



31 marzo 2021

Anche a marzo (è il terzo mese consecutivo) l'inflazione aumenta: **+0,8% rispetto allo stesso mese dello scorso anno +0,3% sul mese precedente**. Le stime sono contenute nei dati provvisori diffusi dall'Istat (*segui [questo link](#) per scaricare i dati completi in pdf, ndr*). La crescita è dovuta essenzialmente dall'andamento dei beni energetici non regolamentati come i carburanti, che dopo oltre un anno tornano a crescere su base annua (da -3,6% a +1,7%), e dei servizi di trasporto (da +1% a +2,2%).

PROSPETTO 1. INDICI DEI PREZZI AL CONSUMO NIC E IPCA

Marzo 2020 - marzo 2021, indici e variazioni percentuali congiunturali e tendenziali (base 2015=100)

PERIODO	Indice nazionale per l'intera collettività NIC			Indice armonizzato IPCA		
	Indici	Variazioni congiunturali	Variazioni tendenziali	Indici	Variazioni congiunturali	Variazioni tendenziali
2020	Base 2015=100			Base 2015=100		
Marzo	102,9	+0,1	+0,1	103,6	+2,2	+0,1
Aprile	103,0	+0,1	0,0	104,1	+0,5	+0,1
Maggio	102,8	-0,2	-0,2	103,8	-0,3	-0,3
Giugno	102,9	+0,1	-0,2	103,8	0,0	-0,4
Luglio	102,7	-0,2	-0,4	103,1	-0,7	+0,8
Agosto	103,0	+0,3	-0,5	101,8	-1,3	-0,5
Settembre	102,3	-0,7	-0,6	102,7	+0,9	-1,0
Ottobre	102,5	+0,2	-0,3	103,3	+0,6	-0,6
Novembre	102,4	-0,1	-0,2	103,3	0,0	-0,3
Dicembre	102,6	+0,2	-0,2	103,5	+0,2	-0,3
2021	Base 2015=100			Base 2015=100		
Gennaio	103,3	+0,7	+0,4	102,6	-0,9	+0,7
Febbraio	103,4	+0,1	+0,6	102,4	-0,2	+1,0
Marzo (provvisorio)	103,7	+0,3	+0,8	104,2	+1,8	+0,6

Da notare inoltre l'aumento dell'indice armonizzato dei prezzi al consumo (+1,8% mensile e +0,6% annuo), soprattutto a causa della fine dei saldi invernali di abbigliamento e calzature. **L'inflazione acquisita per il 2021, infine, è pari a +0,9% per l'indice generale e a +0,5% per la componente di fondo.**

Il commento di Confcommercio



Anche a marzo continua *“il processo di ripresa dell’inflazione, tornata sui valori di maggio 2019 in termini di confronto annuo. Il processo è guidato dagli energetici, per i quali negli ultimi mesi si è registrato un incremento delle quotazioni internazionali della materia prima. La dinamica più contenuta dell’inflazione di fondo conferma l’assenza di tensioni all’interno del sistema, allontanando eventuali rischi di una modifica nella politica monetaria della Bce”*.

Questo il commento dell’Ufficio Studi Confcommercio, che sottolinea anche come *“la stabilità dei prezzi dei beni alimentari per la cura della casa e della persona (il cosiddetto carrello della spesa), sempre su base annua, rappresenti un **positivo segnale a sostegno della capacità di spesa delle famiglie e per la tenuta della fiducia**”*.